
 

DECRETO Nº 10.128, DE 31 DE AGOSTO DE 2017. 
 

Substitui membros para compor o Conselho 
Municipal de Promoção da Igualdade Racial. - 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 

Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso 
VIII, da Lei Orgânica do Município de Sumaré. 

 
Considerando o Ofício nº 08/2017. 
 
Considerando os demais elementos do Protocolado - PMS nº 03866/2005. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Ficam substituídos os membros representantes do Poder Público no  

Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial de Sumaré, instituído pelo art. 42 da Lei 
Municipal nº 4514, de 06 de dezembro de 2007, ficando assim constituído: 

 
I – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 
 
TITULAR: Bárbara Cristina Rodrigues de Almeida  RG n° 24.294. 600-8 
SUPLENTE: José Roberto dos Santos RG nº 7.404.959-8 
TITULAR: José Carlos Mariano RG nº 11.149.121 
SUPLENTE: Maria das Dores Silva de Almeida RG nº 6.707.112-6 
TITULAR: Odair Silva Santos RG nº 230.744.590 
SUPLENTE: Marcelo José Luis Silva Simões de Almeida RG n° 24.881.202-6 
TITULAR: Jesuel Arruda RG nº 19.495.955-7 
SUPLENTE: Marlene da Silva RG nº 32.955.252-1 
TITULAR: Marcio Rogério da Silva RG n° 24.881.202-6 
SUPLENTE: Samuel Dias da Silva RG nº 45.552.876-7 
TITULAR: Maria Aparecida Campos RG nº 13.940.524-0 
SUPLENTE: Luís Carlos Luciano Junior RG nº 47.515.971-8 

 
 II -  REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Titular - Ângela Maria Borges de França RG nº 22.408.843-9 
Suplente – Reginaldo Hilário Nascimento – RG nº 13.493.692-9 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Titular - Maria Aparecida Gonçalves Gomes – RG nº 8.350.819-3 
Suplente - Débora Aparecida Lourenço da Cunha – RG n° 18.074.101 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Titular – David Oliveira Cunha – RG n° 39.447.473 
Suplente - Fabio Antônio Ferreira Silva – RG 48.194.161-7 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO, GERAÇÃO DE 
RENDA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Titular - Mauricio Rocha – RG n° 20.670.954-7 
Suplente - Antônio Cesar Francisco – RG 34.240.252-3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Titular - Sandra Neves dos Santos – RG nº 25.001.357-5 
Suplente - Marlucia dos Santos Gonçalves Vieira – RG 21.694.702-9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
DECRETO Nº 10.128/2017 

FOLHA Nº 02 
 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDA DÃ 
Titular – Roberto Januário de Santana – RG nº 28.336.762-3 
Suplente – Willian Rodrigo Martoni – RG nº 30.986.117 
 
Art. 2º - Os serviços prestados pelos membros do Conselho serão graciosos e 

considerados de relevância para o Município. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto                           

nº 9928/16.  
 
Município de Sumaré, de 31 de agosto de 2017. 

 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
                       PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 

no dia 31 de agosto de 2017, no Paço Municipal e, em 01 de setembro de 2017, no Semanário 
Oficial do Município.  

 
 

 
WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDA DÃ 
 


